
 

 

 

 

 

ガス主契約料金表 
（大阪ガスネットワークエリア） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

株式会社ハルエネ 



ガス料金その他の供給条件の内容 
 

 

1  対象となるお客さま 

大阪ガスネットワーク株式会社が定める託送供給約款の供給区域のお客さま

で，次のいずれにも該当し，かつ，当社との協議が整ったお客さまを対象といたし

ます。 

(1) 当社が定めるガス需給約款（ガス小売事業者を株式会社サイサンとするガス

需給約款とし，以下同様とします。）1（対象となるお客さま）に定めるお客さまであ

ること。 

(2)当社が，当社の定める方式により，この主契約料金表により算定されたガス料

金を請求できること。 

 

2  ガス料金 

ガス料金は，プランごとに別紙に定める料金表（3（割引制度）を適用する場合

は，別紙「割引制度適用後料金表（電気セット割SK）」とします。）に定める基本料

金および従量料金の合計といたします。 

ただし，従量料金は，別表第１（原料費調整）1(1)によって算定された平均原料

価格が別表第１（原料費調整）1(5)に定める基準平均原料価格を下回る場合は，

別表第１（原料費調整）1 (4)によって算定された原料費調整額を差し引いたもの

とし，別表第１（原料費調整）1(1)によって算定された平均原料価格が別表第１

（原料費調整）1(5)に定める基準平均原料価格を上回る場合は，別表第１（原料

費調整）1(4)によって算定された原料費調整額を加えたものといたします。 

 

3  割引制度 

(1)この主契約料金表が適用されているお客様であって，以下の適用条件を満た

す場合には，当社が定める申込方法により，以下に定める割引制度の適用を当

社に申し込むことができるものといたします。 

電気セット割 



適用条件   

イ  お客さまが，当社が取扱う電力供給サービスのうち以下に指定するプ

ラン（以下，総称して「対象電力プラン」といいます。）を利用中であり，か

つ，お客さまから当社に対してその旨の申告があること 

ガスプラン 対象電力プラン 

ハルエネガスSKプラン 全てのプラン 

ハルエネガスSKもっと割プラン なし 

ハルエネガスSKなんとプラン なし 

ガスセットSKプラン 全てのプラン 

ガスセットSKもっと割プラン なし 

ガスセットSKなんとプラン なし 

クラウドガスSKプラン 「クラウドでんき」名称のプラン 

クラウドガスSKもっと割プラン なし 

クラウドガスSKなんとプラン なし 

ライトガスSKプラン 「ライトでんき」名称のプラン 

ライトガスSKもっと割プラン なし 

ライトガスSKなんとプラン なし 

バリューガスSKプラン 「バリューでんき」名称のプラン 

バリューガスSKもっと割プラン なし 

バリューガスSKなんとプラン なし 

おトクガスSKプラン 全てのプラン 

おトクガスSKもっと割プラン なし 

おトクガスSKなんとプラン なし 

ロ  対象電力プランの電力需給契約の契約者名義及び契約者住所が，ガ

ス需給契約の契約者情報と同一であること 

割引内容  

割引適用後のガス料金を，別紙「割引制度適用後料金表（電気セット割

SK）」に定める基本料金および従量料金の合計といたします。 

ただし，従量料金には，2（ガス料金）ただし書に定めるとおり，原料費調整

を適用するものといたします。 

(2)割引制度の適用開始日は,需給契約にもとづく需給開始の日といたします。 

(3)割引制度の適用終了日は,需給契約が解約された日といたします。 

(4)お客さまに割引制度適用に関する違反があった場合（(1)の適用条件を満たさ

なくなった場合を含みます。）には,当社の申し出にもとづき,割引制度の適用を終

了できるものといたします。なお,(1)の適用条件を満たさなくなった場合,お客さま



は,当社にただちにその旨を連絡していただきます。 

(5) (4)にもとづく割引制度終了の日は,当社の申し出がお客さまに到着した日以降

最初の検針日といたします。なお,申し出がお客さまに到着した日が検針日と同

日の場合は,その日といたします。 

 

4 初回事務手数料 
初回事務手数料として，3,850円(税込)を申し受けます。ただし，以下のプランは

初回事務手数料は発生しないものとします。 

初回事務手数料が発生しないプラン：おトクガスSKプラン，おトクガスSKもっと

割プラン，おトクガスSKなんとプラン 

 

5 解約事務手数料 
更新月(需給開始月(需給契約が更新された場合には，更新された月)から起算

して36ヵ月目とその翌月を指すものとします。)を除き，契約期間内に解約となる

場合，解約事務手数料として3,850円（税込）をお支払いいただきます。但し，以下

の理由の場合を除きます。 

イ 建替により解約する場合で，建替後も当社とご契約いただく場合 

ロ その他お客さまの責に帰さない事由で解約する場合 

 

6 日割計算 

(1)当社は，(2)の規定により料金の日割計算を行う場合を除き,１料金算定期間を

「1か月」として料金を算定いたします。 

(2) 当社は，次の各号に掲げる事由に該当する場合には,その料金算定期間の料

金を日割計算により算定いたします。ただし,当社の都合で料金算定期間の日数

が36日以上になった場合を除きます。 

イ  定例検針日の翌日から次の定例検針日までの期間が24日以下または36

日以上となった場合 

ロ  ガスの供給を開始し，または需給契約が終了した時点で,料金算定期間が

29日以下または36日以上となった場合 

ハ 需給契約を変更したことにより，料金に変更があった場合で,料金算定期間

が29日以下または36日以上となった場合 

ニ ガス需給約款27（供給の制限等）(1)の規定によりガスの供給を中止または

お客さまに使用を中止していただいた日の翌日までガスの供給を再開しなか

った場合 

ホ ガス需給約款28（供給の停止）の規定によりガスの供給を停止した場合で,

料金算定期間が29日以下または36日以上となった場合 

へ ガス需給約款29（供給の制限等の解除）(1)の規定によりガスの供給を再開



した場合で,料金算定期間が29日以下または36日以上となった場合 

 (3)当社は,(2)イからホまでの規定により料金の日割計算をする場合は,別表第２－

１（料金の日割計算(1)）によります。 

(4)当社は,(2)ヘの規定により料金の日割計算をする場合は,別表第２－２（料金の

日割計算(2)）によります。 

(5)当社は,料金について,その計算の結果,１円未満の端数が生じた場合は,その端

数を切り捨てます。 

 

7  供給ガスの熱量， 圧力および燃焼性 

この主契約料金表による供給ガスにおける熱量，圧力，燃焼性は，次のとおりと 

いたします。 

なお，供給ガスは，燃焼性によって類別されており，この主契約料金表による供給 

ガスの類別は13Ａであるため，13Ａとされているガス機器が適合いたします。 

熱  量  標準熱量･･････45メガジュール 

最低熱量･･････44メガジュール 

圧  力  最高圧力･･････2.5キロパスカル 

最低圧力･･････1.0キロパスカル 

燃焼性  最高燃焼速度･･････47 

最低燃焼速度･･････35 

最高ウォッベ指数･･････57.8 

最低ウォッベ指数･･････52.7 
 

8  そ     の     他 

その他の事項については， ガス需給約款に定めるところによるものといたします。

なお，この主契約料金表の各用語の定義は，別段の定めが無い限り，ガス需給約款

の定めに準じるものとします。 

 

 

 

  



附     則 

  

１．実施期日 

この主契約料金表は，2022年4月1日から実施いたします。 

 

※2025年4月18日付にて、需給契約の実質的な変更を伴わない修正（誤字脱字や
表記の修正等）のための改定を行いました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



別紙 料金表 
 

1.適用区分 

使用量が20立方メートルまでの場合には料金表Ａを，使用量が20立方メートルを

こえ，50立方メートルまでの場合には料金表Ｂを，使用量が50立方メートルをこ

え，100立方メートルまでの場合には料金表Ｃを，使用量が100立方メートルをこ

え，200立方メートルまでの場合には料金表Ｄを，使用量が200立方メートルをこ

え，350立方メートルまでの場合には料金表Ｅを，使用量が350立方メートルをこ

え，500立方メートルまでの場合には料金表Ｆを，使用量が500立方メートルをこ

え,1,000立方までの場合には料金表Gを,使用量が1,000立方メートルをこえる場合

には料金表Hを， それぞれ適用いたします。 

 

■ハルエネガスSKプラン，ガスセットSKプラン，クラウドガスSKプラン，ライトガスSK

プラン，バリューガスSKプラン，おトクガスSKプラン料金表 

  （旧契約が一般料金の場合） 

(1)  料  金  表  A 

イ  基  本  料  金 

基本料金は，1月につき次のとおりといたします。 

1契約につき 721円05銭 

ロ  従  量  料  金 

従量料金は，その1月の使用量によって算定いたします。 

1立方メートルにつき 174円81銭 

 

(2)  料  金  表  B 

イ  基  本  料  金 

基本料金は，1月につき次のとおりといたします。 

1契約につき 1,296円56銭 

ロ  従  量  料  金 

従量料金は，その1月の使用量によって算定いたします。 

1立方メートルにつき 144円52銭 

 

(3)  料  金  表  C 

イ  基  本  料  金 



基本料金は，1月につき次のとおりといたします。 

1契約につき 1,553円 95銭 

ロ  従  量  料  金 

従量料金は，その1月の使用量によって算定いたします。 

1立方メートルにつき 139円10銭 

 

(4)  料  金  表  D 

イ  基  本  料  金 

基本料金は，1月につき次のとおりといたします。 

1契約につき 1,970円98銭 

ロ  従  量  料  金 

従量料金は，その1月の使用量によって算定いたします。 

1立方メートルにつき 134円71銭 

 

(5)  料  金  表  E 

イ  基  本  料  金 

基本料金は，1月につき次のとおりといたします。 

1契約につき 3,331円41銭 

ロ  従  量  料  金 

従量料金は，その1月の使用量によって算定いたします。 

1立方メートルにつき 127円55銭 

 

(6)  料  金  表  F 

イ  基  本  料  金 

基本料金は，1月につき次のとおりといたします。 

1契約につき 3,642円98銭 

ロ  従  量  料  金 

従量料金は，その1月の使用量によって算定いたします。 

1立方メートルにつき 126円62銭 

 

(7)  料  金  表  G 

イ  基  本  料  金 

基本料金は，1月につき次のとおりといたします。 

1契約につき 6,632円84銭 

ロ  従  量  料  金 

従量料金は，その1月の使用量によって算定いたします。 



1立方メートルにつき 120円32銭 

(8)  料  金  表  H 

イ  基  本  料  金 

基本料金は，1月につき次のとおりといたします。 

1契約につき 6,942円47銭 

ロ  従  量  料  金 

従量料金は，その1月の使用量によって算定いたします。 

1立方メートルにつき 120円00銭 

 

■割引制度適用後料金表（電気セット割SK） 

(1)  料  金  表  A 

イ  基  本  料  金 

基本料金は，1月につき次のとおりといたします。 

1契約につき 645円15銭 

ロ  従  量  料  金 

従量料金は，その1月の使用量によって算定いたします。 

1立方メートルにつき 174円81銭 

 

(2)  料  金  表  B 

イ  基  本  料  金 

基本料金は，1月につき次のとおりといたします。 

1契約につき 1,160円08銭 

ロ  従  量  料  金 

従量料金は，その1月の使用量によって算定いたします。 

1立方メートルにつき 144円52銭 

 

(3)  料  金  表  C 

イ  基  本  料  金 

基本料金は，1月につき次のとおりといたします。 

1契約につき 1,390円 37銭 

ロ  従  量  料  金 

従量料金は，その1月の使用量によって算定いたします。 

1立方メートルにつき 139円10銭 

 

(4)  料  金  表  D 

イ  基  本  料  金 



基本料金は，1月につき次のとおりといたします。 

1契約につき 1,763円51銭 

ロ  従  量  料  金 

従量料金は，その1月の使用量によって算定いたします。 

1立方メートルにつき 134円71銭 

 

(5)  料  金  表  E 

イ  基  本  料  金 

基本料金は，1月につき次のとおりといたします。 

1契約につき 2,980円73銭 

ロ  従  量  料  金 

従量料金は，その1月の使用量によって算定いたします。 

1立方メートルにつき 127円55銭 

 

(6)  料  金  表  F 

イ  基  本  料  金 

基本料金は，1月につき次のとおりといたします。 

1契約につき 3,259円51銭 

ロ  従  量  料  金 

従量料金は，その1月の使用量によって算定いたします。 

1立方メートルにつき 126円62銭 

 

(7)  料  金  表  G 

イ  基  本  料  金 

基本料金は，1月につき次のとおりといたします。 

1契約につき 5,934円64銭 

ロ  従  量  料  金 

従量料金は，その1月の使用量によって算定いたします。 

1立方メートルにつき 120円32銭 

 

(8)  料  金  表  H 

イ  基  本  料  金 

基本料金は，1月につき次のとおりといたします。 

1契約につき 6,211円68銭 

ロ  従  量  料  金 

従量料金は，その1月の使用量によって算定いたします。 



1立方メートルにつき 120円00銭 

 

■ハルエネガスSKもっと割プラン，ガスセットSKもっと割プラン，クラウドガスSKもっ

と割プラン，ライトガスSKもっと割プラン，バリューガスSKもっと割プラン，おトクガス

SKもっと割プラン料金表 

（旧契約がもっと割・電気セットの場合） 

(1)  料  金  表  A 

イ  基  本  料  金 

基本料金は，1月につき次のとおりといたします。 

1契約につき 1,407円83銭 

ロ  従  量  料  金 

従量料金は，その1月の使用量によって算定いたします。 

1立方メートルにつき 131円72銭 

 

(2)  料  金  表  B 

イ  基  本  料  金 

基本料金は，1月につき次のとおりといたします。 

1契約につき 1,414円40銭 

ロ  従  量  料  金 

従量料金は，その1月の使用量によって算定いたします。 

1立方メートルにつき 131円38銭 

 

(3)  料  金  表  C 

イ  基  本  料  金 

基本料金は，1月につき次のとおりといたします。 

1契約につき 1,429円 42銭 

ロ  従  量  料  金 

従量料金は，その1月の使用量によって算定いたします。 

1立方メートルにつき 131円06銭 

 

(4)  料  金  表  D 

イ  基  本  料  金 

基本料金は，1月につき次のとおりといたします。 

1契約につき 1,811円42銭 

ロ  従  量  料  金 



従量料金は，その1月の使用量によって算定いたします。 

1立方メートルにつき 127円05銭 

 

(5)  料  金  表  E 

イ  基  本  料  金 

基本料金は，1月につき次のとおりといたします。 

1契約につき 2,198円11銭 

ロ  従  量  料  金 

従量料金は，その1月の使用量によって算定いたします。 

1立方メートルにつき 125円01銭 

 

(6)  料  金  表  F 

イ  基  本  料  金 

基本料金は，1月につき次のとおりといたします。 

1契約につき 2,493円75銭 

ロ  従  量  料  金 

従量料金は，その1月の使用量によって算定いたします。 

1立方メートルにつき 124円12銭 

 

(7)  料  金  表  G 

イ  基  本  料  金 

基本料金は，1月につき次のとおりといたします。 

1契約につき 5,384円54銭 

ロ  従  量  料  金 

従量料金は，その1月の使用量によって算定いたします。 

1立方メートルにつき 118円03銭 

 

(8)  料  金  表  H 

イ  基  本  料  金 

基本料金は，1月につき次のとおりといたします。 

1契約につき 6,013円37銭 

ロ  従  量  料  金 

従量料金は，その1月の使用量によって算定いたします。 

1立方メートルにつき 117円37銭 

 

■ハルエネガスSKなんとプラン，ガスセットSKなんとプラン，クラウドガスSKなんとプ



ラン，ライトガスSKなんとプラン，バリューガスSKなんとプラン，おトクガスSKなんと

プラン料金表 

  （旧契約が関電ガス・電気セットの場合） 

(1)  料  金  表  A 

イ  基  本  料  金 

基本料金は，1月につき次のとおりといたします。 

1契約につき 699円32銭 

ロ  従  量  料  金 

従量料金は，その1月の使用量によって算定いたします。 

1立方メートルにつき 154円00銭 

 

(2)  料  金  表  B 

イ  基  本  料  金 

基本料金は，1月につき次のとおりといたします。 

1契約につき 1,163円23銭 

ロ  従  量  料  金 

従量料金は，その1月の使用量によって算定いたします。 

1立方メートルにつき 129円65銭 

 

(3)  料  金  表  C 

イ  基  本  料  金 

基本料金は，1月につき次のとおりといたします。 

1契約につき 1,167円 37銭 

ロ  従  量  料  金 

従量料金は，その1月の使用量によって算定いたします。 

1立方メートルにつき 129円52銭 

 

(4)  料  金  表  D 

イ  基  本  料  金 

基本料金は，1月につき次のとおりといたします。 

1契約につき 1,551円25銭 

ロ  従  量  料  金 

従量料金は，その1月の使用量によって算定いたします。 

1立方メートルにつき 125円45銭 

 

(5)  料  金  表  E 



イ  基  本  料  金 

基本料金は，1月につき次のとおりといたします。 

1契約につき 2,804円42銭 

ロ  従  量  料  金 

従量料金は，その1月の使用量によって算定いたします。 

1立方メートルにつき 118円84銭 

(6)  料  金  表  F 

イ  基  本  料  金 

基本料金は，1月につき次のとおりといたします。 

1契約につき 3,090円21銭 

ロ  従  量  料  金 

従量料金は，その1月の使用量によって算定いたします。 

1立方メートルにつき 117円96銭 

 

(7)  料  金  表  G 

イ  基  本  料  金 

基本料金は，1月につき次のとおりといたします。 

1契約につき 5,858円60銭 

ロ  従  量  料  金 

従量料金は，その1月の使用量によって算定いたします。 

1立方メートルにつき 112円11銭 

 

(8)  料  金  表  H 

イ  基  本  料  金 

基本料金は，1月につき次のとおりといたします。 

1契約につき 6,149円56銭 

ロ  従  量  料  金 

従量料金は，その1月の使用量によって算定いたします。 

1立方メートルにつき 111円81銭 

 

 

 

  



別表第１（原料費調整） 
 

1  原料費調整額の算定 

(1)平均原料価格 

1トン当たりの平均原料価格は，貿易統計の輸入品の数量および価額の 

値にもとづき，次の算式によって算定された値といたします。 

なお，平均原料価格は，10円単位とし，10円未満の端数は，1円の位で 

四捨五入いたします。 

平均原料価格＝Ａ×α＋Ｂ×β 

Ａ＝各平均原料価格算定期間における1 トン当たりの平均ＬＮＧ価格 

Ｂ＝各平均原料価格算定期間における1トン当たりの平均ＬＰＧ価格 

α＝0.9476 

β＝0.0569 

(2)原料費調整単価 

原料費調整単価は，次の算式によって算定された値といたします。 

イ  1トン当たりの平均原料価格が基準平均原料価格を下回る場合 

原料費調整単価（1立方メートルあたり） 

＝原料価格変動額/100円×2の基準単価×(1＋消費税率) 

 

ロ  1トン当たりの平均原料価格が基準平均原料価格を上回る場合 

原料費調整単価（1立方メートルあたり） 

＝原料価格変動額/100円×2の基準単価×(1＋消費税率) 
 

なお，原料費調整単価の単位は，1銭とし，その端数は，イによって算定する場
合は切り上げ， ロによって算定する場合は切り捨てます。 

(3)原料費調整単価の適用 

各平均原料価格算定期間の平均原料価格によって算定された原料費調整 

単価は，その平均原料価格算定期間に対応する原料費調整単価適用期間に 

使用されるガスに適用いたします。 



なお，各平均原料価格算定期間に対応する原料費調整単価適用期間は， 

次のとおりといたします。 

平均原料価格算定期間 原料費調整単価適用期間 

毎年1月1日から3月  

31日までの期間 

その年の5月の検針日から6月の  
検針日の前日までの期間 

毎年2月1日から4月  
30日までの期間 

その年の6月の検針日から 7月の  
検針日の前日までの期間 

毎年3月1日から5月  
31日までの期間 

その年の7月の検針日から8月の  
検針日の前日までの期間 

毎年4月1日から6月  
30日までの期間 

その年の8月の検針日から9月の  
検針日の前日までの期間 

毎年5月1日から7月  
31日までの期間 

その年の9月の検針日から10月の  
検針日の前日までの期間 

毎年6月1日から8月  
31日までの期間 

その年の10月の検針日から11月の  
検針日の前日までの期間 

毎年7月1日から9月  
30日までの期間 

その年の11月の検針日から12月の  
検針日の前日までの期間 

毎年8月1日から10月  
31日までの期間 

その年の12月の検針日から翌年の  
1月の検針日の前日までの期間 

毎年9月1日から11月  
30日までの期間 

翌年の1月の検針日から2月の検  
針日の前日までの期間 

毎年10月1日から12月  
31日までの期間 

翌年の2月の検針日から3月の検  
針日の前日までの期間 

毎年11月1日から翌年  
の1月31日までの期間 

翌年の3月の検針日から4月の検  
針日の前日までの期間 

毎年12月1日から翌年  
の2月28日までの期間  
（翌年が閏年となる場  
合は，翌年の2月29日  
までの期間） 

翌年の4月の検針日から 5月の検  
針日の前日までの期間 

 

(4)原料費調整額 

原料費調整額は，その1月の使用量に(2)によって算定された原料費調整単価 

を適用して算定いたします。 

 

(5)基準平均原料価格 

１トン当たりの基準平均原料価格は64,090円といたします。 

 

(6)原料価格変動額 

次の算式で算定し，算定結果の100円未満の端数を切り捨てた100円単位の金額



といたします。 

 

(算式) 

イ. 平均原料価格が基準平均原料価格以上のとき 

原料価格変動額＝平均原料価格－基準平均原料価格 

ロ. 平均原料価格が基準平均原料価格未満のとき 

原料価格変動額＝基準平均原料価格－平均原料価格 

 

2   基  準  単  価 

基準単価は，平均原料価格が100円変動した場合の値とし，次のとおりといたしま

す。 

1 立方メートルにつき   ８銭１厘 

 

3  原料費調整単価等のお知らせ 

当社は，1(1)の各平均原料価格算定期間における1トン当たりの平均ＬＮＧ価格， 

1トン当たりの平均ＬＰＧ価格および1(2)によって算定された原料費調整単価を 

当社所定の方法にてお知らせいたします。 

  



 別表第２－１（料金の日割計算(1)） 

 

   料金は,次の日割計算後基本料金と従量料金の合計といたします。なお, 別紙
料金表のいずれの料金を適用するかは,料金算定期間の使用量に30を乗じ,次の
日割計算日数で徐した1か月換算使用量によります。 

 

(1) 日割計算後基本料金 

基本料金×日割計算日数/30 

<備 考> 

イ  基本料金は,別紙料金表における基本料金（割引制度を適用する場合は 
割引制度適用後料金表における基本料金）とします。 

ロ  日割計算日数は,料金算定期間の日数とします。 

ハ  計算結果の小数点第3位以下の端数は切り捨てとします。 

 

(2) 従量料金 

この主契約料金表に定めるとおりの従量料金といたします。 

 

 

別表第２－２（料金の日割計算(2)） 

 

   料金は,次の日割計算後基本料金と従量料金の合計といたします。なお, 主契
約料金表のいずれの料金を適用するかは,料金算定期間の使用量に30を乗じ,30
から供給中止期間の日数を差し引いた日数で除した1か月換算使用量によりま
す。 

 

(1)日割計算後基本料金 

基本料金×（30－供給中止期間の日数）/30 

<備 考> 

イ  基本料金は,別紙料金表における基本料金（割引制度を適用する場合は 
割引制度適用後料金表における基本料金）とします。 

ロ  供給中止期間の日数は,供給中止の日の翌日から供給開始の日までの日
数とします。ただし,31日以上の場合は30日とします。 

ハ  計算結果の小数点第3位以下の端数は切り捨てとします。 

 

（2）従量料金 

この主契約料金表に定めるとおりの従量料金といたします。 

 

 

 

 


